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1. Úvod

V dnešní době, ve které je způsoben čím dál, tím větší tlak proti fosilním palivům s účelem

snížení ekologického dopadu, je vhodné s ohledem do budoucnosti správně a přesně

nadimenzovat způsob vytápění domácnosti. Aby se toto učinilo, musí se nejdříve přesně určit

tepelná ztráta řeseného objektu. V České republice se tepelné ztráty budov počítají dle normy

ČSN EN 12 831. Znalost energetické náročnosti budovy nám umožní správně navrhnout zdroj

a tím předejít zbytečným emisím ale i zbytečnému plýtvání penězma za vytápění. Znalost

tepelné ztráty nám taky umožní provedení efektivních tepelných opatření.

Řešit ale výběr způsobu vytápění domácnosti jenom z emisního hlediska je nesmyslné, jelikož

investora zajímá i ekonomické hledisko a všechny zdroje tepla nejsou stejně cenově dostupné.

Cílem této práce je porovnat široký výběr zdrojů domácího vytápění z aspektu ekonomického

a ekologického, a tím usnadnit výběr zdroje ale i efektivní provoz a komfort do budoucnosti.

Pro zřetelnost byl vybrán rodinný dům, který byl postaven v roce 1960 v obci Krupá v okresu

Rakovník. Budova byla v roce 2010 zateplena, což výrazně snížila její energetickou náročnost

oproti předchozímu stavu .
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2. ZDROJE A TYPY VYTÁPĚNÍ

2.1. Kotle na tuhá paliva

Kotle na tuhá paliva představují klasický způsob topení a díky nízkým cenám paliv do těchto

kotlů jsou stále velice oblíbené a rozšířené. Před výběrem kotle na tuhá paliva je třeba

rozhodnout, jaký zdroj tepelné energie bude využitý. V nabídce tuhých paliv je celá řada

možnosti jako: dřevo, uhlí (černé i hnědé), peletky, dřevěné brikety anebo dřevní štěpky.

2.1.1. Uhlí

Uhlí je hnědá, černá nebo hnědo-černá hořlavá hornina. Získává se dolováním z povrchových

nebo hlubinných dolů a používá se jako palivo. Uhlí je složeno především

z uhlíku, vodíku a kyslíku, obsahuje však také další chemické prvky, především síru. Od

doby průmyslové revoluce je uhlí především důležitou energetickou surovinou. Velká část

světové výroby elektřiny (40 %) využívá spalování uhlí, které probíhá v klasických uhelných,

respektive v tepelných elektrárnách. Uhlí se kromě výroby elektrické energie používá také k

vytápění a ohřevu vody. U kotlů používaných na vytápění domácnosti se potkáváme hlavně

s uhlím černým a hnědým. [1]

2.1.2. Dřevo

Dřevo je považováno za obnovitelný zdroj energie a patří do druhů biomasy. V České republice

se jedná o snadno dostupný přírodní materiál. Důležitým faktorem je i dostupnost dřeva v

dané lokalitě, což se může projevit i na ceně dovozu. Další nutností je mít dostatečný prostor

na uskladnění, protože je potřeba dřevo v syrovém stavu nechat řádně proschnout

přirozeným způsobem, aby se nesnižovala účinnost vytápění, způsobená stávající vlhkostí.

Výhřevnost se pohybuje okolo 15 MJ/kg při vlhkosti dřeva 20 %. [2]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hornina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Palivo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Uhl%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vod%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kysl%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/S%C3%ADra
https://cs.wikipedia.org/wiki/Industrializace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tepeln%C3%A1_elektr%C3%A1rna
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 Za palivové dřevo považujeme obvykle dřevo, které je různými způsoby znehodnoceno a není

už vhodné k dalšímu zpracování a využití. Dřevo se také rozlišuje dle své tvrdosti. Tvrdé dřevo

je z listnatých stromů, nejlépe ho využijeme k vytvoření stabilního a dlouhotrvajícího žáru.

Naopak jehličnaté dřevo dobře poslouží k rychlému vytopení daného prostoru a je také

vhodné pro zapalování suroviny v kotli.

2.1.3. Dřevěné pelety

Jedná se o přírodní biomasu, malé granulové tyčinky dlouhé 20 – 30 mm ve tvaru válce o

průměru 6 – 8 mm. Lisují se z dřevěného odpadu, jako jsou piliny, hobliny, odpad z broušení

dřeva a lesní těžby. Mohou být vyráběny i ze slámy, sena a zemědělských zbytků. Vše záleží

na místních zdrojích v dané lokalitě. Dále můžeme pelety rozdělit na světlé a tmavé, světlé

jsou kvalitnější a jsou vyráběny jen z dřevěných pilin a hoblin, tmavé jsou z ostatních surovin.

Materiál nesmí být opatřen ochrannými nátěry. Z 5 – 8 m3 dřevěného odpadu se vyrobí cca 1

tuna pelet. Jejich výhřevnost je kolem 17 MJ/kg , kvůli své nízké vlhkosti má větší výhřevnost,

než samotné dřevo. [3]

2.1.4. Dřevěné brikety

Tyto brikety se vyrábějí z odpadu při dřevovýrobě (dřevěné piliny, hobliny, drcená kůra).

Obdobně jako u pelet, se brikety lisují. Mají větší a jiný tvar, než pelety. Průměr může být max.

10 cm a délka 25 cm. Ohledně tvaru mohou být jak válcové tak i kvádrové. Výhřevnost činí cca

16 MJ/kg. Výhodou je, že se dají v kotli kombinovat s kusovým dřevem a naopak. [4]

2.1.5. Dřevní štěpka

Jde o krátkou nadrcenou dřevní hmotu o rozměrech od 3 do 250 mm. Je získávána z odpadu

z lesní těžby, z průmyslového zpracování dřeva či z rychle rostoucích dřevin. Je vhodná pro

nízkou pořizovací cenu paliva, avšak je nutné mít velké skladovací prostory. Další nutností je

zajistit provětrávání skladu, aby nedošlo k plesnivění a zapařování paliva. Dostatečné
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provětrávání nám slouží i k dodatečnému vysoušení během skladování. Výhřevnost se

pohybuje na 8 – 15 MJ/kg. [5]

2.2. Kotle na kapalná paliva

Mezi kapalná paliva patří především topné oleje. V dnešní době, kdy cena ropy stále roste, se

tato paliva používají jen zcela výjimečně. Velkou výhodou je vysoká výhřevnost 42 MJ/kg a

velká účinnost spalování, která dosahuje až 95 % [6]

2.2.1. Extralehký topný olej (ELTO, TOEL, TOLEX)

Extra lehký topný olej nebo zkráceně ELTO, TOEL i TOLEX je palivo, které se destiluje z ropy

při bodu varu až 370 °C. Je to červená čirá tekutina, barví se proto, aby byla rozeznatelná na

první pohled od zemního plynu. Při srovnání s uhlím či dřevem má ELTO velmi vysokou

výhřevnost 42,3 MJ/kg. Nevýhodou je vysoká cena paliva. Při spalování nevzniká žádný popel

ani prachové částice, jedná se o palivo, které nezatěžuje životní prostředí. Je proto vhodné

použití v ekologicky chráněných krajinných oblastech. Další výhodou je, že ELTO není

výbušnina. [13]

2.2.2. Lehký topný olej

Získává se také destilací ropy a vyznačuje se nižší viskozitou. Obsahuje barvivo a značkovací

látky, které ho odlišují od motorové nafty. Olejové topení lze úspěšně kombinovat i s

obnovitelnými zdroji energie, jako jsou solárně termické kolektory k ohřevu teplé vody a k

podpoře vytápění nebo s dalšími zdroji tepla v domě, jako je krb nebo krbová kamna s

výměníkem, tepelné čerpadlo atd.
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2.2.3. Těžký topný olej

Těžký topný olej (mazut) se skládá převážně z vyšších uhlovodíků a získává se také z destilací

z ropy. Má hustou konzistenci a používá se výhradně na průmyslové velkokapacitní vytápění.

Není vhodný pro vytápění rodinných domů.

2.3. Kotle na plynná paliva

Plynná paliva jsou směs hořlavých a nehořlavých plynů. Vznikají smícháním se vzduchem v

daném poměru, buď v uzavřeném prostoru, nebo v málo větraném prostoru. Při zapálení se

jedná o výbušnou směs. Hořlaviny v plynném stavu s příměsí vzduchu podporují hoření. Při

neúplném vyhoření paliva může vznikat oxid uhelnatý, který je pro člověka jedovatý.

2.3.1. Zemní plyn


[…]


palivem je černé uhlí a kusové dřevo. Technický list viz. [55]

Tab. 8.6. : Investiční náklady za kotel na uhlí [55]

Tab. 8.5. : Investiční náklady za kotel na dřevní štěpku [62]

Položka Cena vč. DPH [Kč]

Kotel VERNER V210 extra 14 kW 79 316

Montáž 5 000

Celkem 84 316

Položka Cena vč. DPH [Kč]

Kotel ATMOS - C 15 S 79 990

Montáž 5 000

Celkem 84 990
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9. Provozní náklady jednotlivých variant

Pod pojmem provozní náklady míním spotřebu energie, respektive paliva. U všech zařízení se

dají předpokládat těžko vyčíslitelné náklady na údržbu, které budou u všech variant přibližně

srovnatelné, a proto je do srovnání nezahrnuji.

Palivo

Roční potřeba paliva Cena za palivo Roční náklady

BR P Pr

[tun/rok] [MWh/rok]
[m3/rok]

[Kč/tun] [Kč/MWh]
[Kč/m3] [Kč/rok]

Piliny, štěpka 22,1 1500 33150

Brikety,peletky 10,5 6000 63000

Uhlí 14 3890 54460

Zemní plyn 4047 16 63376

Elektrokotel 38,3 2435 93273

Tepelné čerpadlo 16 2338 37410

Tepelné čerpadlo spadá do zvýhodněné sazby D56d. Pro výpočet nákladů tepelného čerpadla

uvažuji cenu elektrické energie 2,34 Kč/kWh. Elektrokotel spadaá do zvýhodněné sazby

D545d. Pro výpočet uvažuji cenu elektrické energie 2,43 Kč/kWh. Hodnota ceny za plyn je

stanovena na 1,48 Kč/kWh [49].

Tab. 9.1. : Roční náklady pro jednotlivé varianty
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Za roční provoz zařízení vyšly bezkonkurenčně nejvyšší provozní náklady u elektrokotle.

Plynový kotel se pohybuje přibližně uprostřed celoročních nákladů společně s kotlem na

pelety. Tepelné čerpadlo společně se štěpkou vycházejí v ročním období nejúsporněji.

Graf 9.1. : Roční náklady za palivo
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10. Celkové náklady

Vyvrcholením rozhodnutí pro určení zdroje tepla by měl být graf porovnávající celkové

náklady uvažovaných zdrojů.

Předpokládaný dlouhodobý nárůst cen energií je zohledněn průměrným navýšením každý

započatý rok o hodnotu 2%. Hodnotící doba odpovídá garantované životnosti zdrojů.

Dle intenzity vzrůstu křivek v grafu je zjevné, že z celkové bilance po sečtení počátečních a

provozních nákladů vychází z dlouhodobějšího hlediska nejlépe kotel na dřevní štěpku a kotel

a tepelné čerpadlo vzduch-voda. Po nich kotel na uhlí. Nejnákladnější varianta vychází

varianta s elektrokotlem.

Ze třech nejlevěnjších variant (tj. štěpka, uhlí a tepelné čerpadlo) bylo by dlouhodobě

nejvyhodnější tepelné čerpadlo, a to protože uhlí jako palivo má nejistou budoucnost kvůli

emisním opatřením a před uplynutím jeho životnosti by mohlo dojít k výrazným restrikcím.

Problem se dřevní štěpkou je jeji skladování, který vyžaduje velké prostory, které nemusí být

všem k dispozici.
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11. Závěr

Cílem této práce bylo porovnání produkci emisí CO2 pro různé varianty vytápění modelového

rodinného domu. Aby se určila tato produkce emisí , bylo nutné si nejdříve určit tepelnou

ztrátu objektu dle normy ČSN EN 12 831. Hodnota tepelné ztráty činí 12,5 kW a mohla by se

ještě snížit přidáním další vrsty polystyrenu do obvodových zdí a rekonstrukcí střechy, která

už je zastaralá.

Dalším krokem bylo určení celkové roční potřeby tepla tohoto objektu. Tato potřeba tepla se

skládá z potřeby tepla na vytápění a potreby tepla na ohřev teplé užitečné vody a rovná se

Qr = 37,6 MWh/rok. Poté podle tepelné ztráty byly vhodně vybrána zařízení na vytápění

tohoto domu a podle jejich parametrů (sezonní účinnost) a parametrů paliva (výhřevnost),

určil jsem reálnou potřebu paliva pro pokrytí energetických potřeb objektu. Návrhnuté

zařízení pro vytápění byly kotel na zemní plyn, kotel na hnědé uhlí, kotle na biomasu(pro

pelety a dřevní štěpku), elektrokotel a tepelné čerpadlo.

Po určení spotřeby paliva, byly pomocí stechiometrických rovnic pro tuhá a plynná paliva

určeny měrné produkce emisí CO2 při provozu těchto zařízení. Pro tepelné čerpadlo a

elektrokotel jsem vycházel z měrného emisního faktoru CO2 pro výrobu jedné MWh v českých

hnědouhelných elektrárnách.

Z hlediska emisí, nejekologičtější možnost vytápění je plynový kondenzační kotel s produkcí

8 tunCO2/rok. Oproti plynovému kotli má největší „nepřímou“ produkci emisí CO2

elektrokotel, který pro svůj provoz spotřebovává 38,3 MWh/rok. Pro výrobu této elektrické

energie v českých hnědouhelných elektrárnách se vyprodukuje 40,7 tunco2/rok.

V poslední části této práci jsem se zabýval ekonomickým vyhodnocením navržených zdrojů

vytápění. Při ekonomickém hodnocení byl zohledněn dlouhodobý nárůst cen energií a

životnost zdrojů. Nejvhodnějšími variantami vytápění z hlediska ekonomie vyšly štěpka a uhlí,

ale kvůli problemům se skladování štěpky a nejistou budoucnosti uhlí, bylo by vhodně si

vybrát tepelné čerpadlo.
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