I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Produkce oxidu uhličitého ze zdrojů domácího vytápění
Jméno autora: Anastasios Boumpas
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Skopec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání svou náročností nijak výrazně nepřevyšuje běžné požadavky kladené na bakalářské práce. průměrně náročné
--- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bylo splněno v plném rozsahu. splněno
--- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Spolupráce se studentem se zpočátku rozvíjela velice pomalu a byla spíše problematická. Situace dospěla do stavu, kdy bylo nezbytné si pevně stanovit dílčí úkoly a harmonogram prací, aby byl student práci schopen dokončit. Od té doby se komunikace mírně zlepšila, ale již nebyl dostatek prostoru na finální doladění práce. Ačkoli student obzvlášť z počátku neplnil termíny odevzdání jednotlivých částí, pracoval samostatně a konzultoval jen detaily práce. Lze tedy vyzdvihnout samostatnost při zpracování práce. C - dobře
--- ------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná náročnost práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Zpracovávaná problematika se v rámci předmětů studijního programu vyučuje jen částečně, bylo tedy třeba, aby si student dané téma osvojil samostudiem. Rešeršní část práce se věnuje možnostem vytápění rodinných domů. Dále si student vybral modelový objekt – rodinný dům a pro něj určil vlastním výpočtem dle normy tepelnou ztrátu, zpracoval diagram trvání výkonu a navrhl 6 způsobů vytápění. Pro každou variantu pak určil celkovou produkci CO ₂ . Jednotlivé varianty navíc i ekonomicky porovnal a zpracoval i citlivostní analýzu na růst cen energií. A - výborně
-- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Po formální stránce je práce v pořádku. Nedostatkem je fakt, že ne vždy je v textu odkazováno na jednotlivé výsledky v tabulkách a obrázcích, což mírně znesnadňuje orientaci v práci. Rovněž celkové výsledky by měly být více komentovány. C - dobře
-- ------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> C - dobře
--- ------------------

V práci je citováno celkem 62 zdrojů. Většinou se jedná o internetové odkazy na jednotlivá zařízení, případně ceníky paliv a energií. V seznamu jsou ovšem uvedeny i normy a odborná literatura. Některé zdroje ale student parafrázoval téměř doslovně a navíc není vždy jednoznačně vymezené, co jsou vlastní myšlenky a co citace.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student z počátku nepřistupoval k práci svědomitě a vedoucí byl nucen připomínat odevzdávání jednotlivých částí. V průběhu semestru se situace mírně zlepšila, ale nakonec nezbylo dostatek času na finální doladění. V práci je tedy poměrně velké množství řádně nedokončených částí a ne vše je logicky uspořádáno. Na druhou stranu je třeba zmínit poměrně velkou míru samostatnosti, kdy bylo potřeba jen malé množství konzultací a řešily se spíše detaily. Student zpracoval podrobně tepelnou ztrátu budovy výpočtem dle normy, navíc výpočet kontroloval pomocí dvou dalších online kalkulaček. Dále zpracoval diagram trvání výkonu, provedl výpočet spotřeby paliv a energií pro 6 variant zdrojů tepla, zpracoval bilanci produkce CO₂ a jednotlivé zdroje porovnal. V poslední části zpracoval i ekonomické hodnocení navržených variant včetně citlivostní analýzy na cenu paliv a energií.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 18.6.2021

Podpis: